
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNau'analze di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
4

\

GEN. 'ÈJZÙ

DELIBERAZIONE N. __63 del
'

Oggetto: Esecuzione Atp ex nn- 696 bis Cpi; resa nei giudizìn innanzi Tribunale di Catania R…G. 1134/19 in favore

Ldeila sig.ra M.V.l.

”Proposta N° b7/ del MfOl' bg @
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

L‘ist re Il Responsabile del Procedimento Il irigente Avvocato

Don. F &

Wrangia
A :.

Carmelo Ferrara

|
4

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto »-----20202040100… imporlo --€ 6.750,00------------Aut.

Budget Anno Conto Imparto Aut,

NULLA OSTA, in quanto cunforme alle norme di corna 'iità

Nei locali della sede legale: dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n, 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nnminato cun Decreto del Presidente della Regione Siciliuna n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenzadel Segretario, doti. ha adotiaio la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antani… Li Gata”



Il DirigenteAvvocato
Carmelo F, A. Ferrara

Servizio Legale

Premesso che è stato notificato a questo Ente ricorso ex art. 696 bis c.p.c. innanzi il Tribunale Civile di

Catania RG 15794/2017, acquisito al Prot. Gen. 11. 15597 del 07.11.2017, ad istanza della sig.ra M,V.I.G con

il quale è stato chiesto il risarcimento danni per responsabilità medica & seguito del ricovero presso l‘U,O. di

Chirurgia Oncologica del PO. Garibaldi Nesima in data 22101014;

che, con deliberazione n. 250 del 21.11.2017, è stato conferito l’incarico di rappresentanza e difesa

dell'Azienda all’Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara, Dirigente Avvocato dell’Ente, al fine di rappresentare

e difendert: l’Ente nel giudizio distinto dal RG 15794/2017 gestito in autoassicurazione;

che, con ordinanza del 04/12/2017 il Giudice designato, in accoglimento del ricorso 696 bis c.p.c, ha

disposto la nomina di un collegio perimle composto da un medico legale, dr.ssa Francesca Berlich e da un

urologo prof. Pietro Rinella;

che, in esecuzione del mandato affidato dal Tribunale, i periti hanno redatto perizia medico legale ed in

risposta ai quesiti sottoposti dal Giudice hanno concluso che “sottoposta ad intervento laparoscopica di

resezione sigma per patologiawap/artica pTI GZ. riparluva una ingiustificata lesinne ureterale, cumunque
egregiumente trattata. ”

“Conreguenza della suddetta lesione ne è stata:

“a) una INVALIDITÀ TEMPORANEA ASSOLUTA di giorni OTTO (8) "

“bj una INVALIDITÀ TEMPORANEA PARZIALE del 25% di giorni (.'ENTOTRENTLWO (131)… "

"c) un DANNO BIOLOGICO valutabile in misurapari al TRE PERCENTO (3%)… ”

che, a seguito della ctu, la signora M. V. in data 14.03.2019 ha notificato ricorso ex an. 702 bis c.p.c.. iscritto

al RG e 1134/2019 innanzi il Tribunale Civile di Catania, al fine di ottenere il risarcimento dei danno

accertati dai periti del Tribunnle;

che, con deliberazione n. 245 del 26.06.2019, è stato conferito, per continuità, l‘incarico di rappresentanza e

difesa dell’Azienda all’Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara, Dirigente Avvocato dell’Ente, al fine di

costituirsi nel suddetto giudizio di merito;

che, con peo del 01.10.2019 (Prot. Gen. n. 17107 del 03/10/2019), il legale che assiste la paziente l’Avv.

Andrea Fassari, ha formulato una proposta, pro burro pucir, & completa definizione del giudizio de quo

richiedendo la somma di € 7.000,00 comprensiva di tutte le voci di danno, patrimoniale oltre le spese legali

quantificati in € 2.100,00 oltre CPA al 4%;

che con successiva poe 01/10/2019 il dirigente avvocato, in risposta alle richieste di controparte ha

contestato la proposta transattiva rilevando che era stata redatta per importi notevolmente superiori a quelli

previsti nella CTU ed ha, pertanto, invitato il difensore & rivedere le somme dovute facendo applicazione

delle tabelle perle lesioni micropermancntì;

che con successiva peo del 02.10.2019 (Prot. Gen. n. 17108 de103/10/2019) l’Avv. Fassari hn trasmesso una

nuova proposta transartiva per un tonale di 67.465,60 di cui € 5.850,60 a titolo di risarcimento ed € 1.615,00

oltre spese generali 15% e CPA 4% spese legali;

che la proposta di transazione 'e stata sottoposta al Comitato Aziendale Valutazione Sinistri (CAVS) al fine

di acquisire parere in ordine alla liquidazione del sinistro di che trattasi;

Ll



che il CAVS, valutati gli atti processuale, ha proposto al Direttore Generale la transazione del sinistro de quo
per l‘impatto omnicomprensivo di euro € 6.750,00 oltre le spese di CTU, come da stralcio del verbale

conclusivo rt. 10 del 24/10/2019;

che con note prot. 20993 del 31/10/2019, prot. 20994 dcl 31/10/2019 e prot…23072 del 22/11/2019 l’Ufficio

Legale ha comunicato ai sanitari coinvolti nell’evento le valutazioni espresse dal CAVS sul sinistro e sulla

conseguente decisione dell’ARNAS di procedere alla transazione del medesimo;

che nessun riscontro alle superiori note e successivamente prevenuto da parte dei predetti sanitari;

Tenuto conto che controparte all’udienza dcl 02 dicembre 2019 ha accettato gli importi proposti
dall’azienda con nota del prot. 23072 del 22/11/2019;

che con provvedimento del 02/12/2019 il giudice designato, preso atto dell’accordo transattivo raggiunto
dalle parti, ha dichiarato cessata la materia del contendere, condannando 1‘ARNAS al pagamento in favore
della ricorrente delle spese processuali liquidate in euro 1.650,00 oltre IVA e CPA ed al rimborso forfettario

come per legge, disponendone la distrazione in favore del procuratore di parte ricorrente e ponendo le spese
di CTU, già liquidate in atti. definitivamente a carico di questa Azienda;

che con nota peo del 03.12.2019 l’Avv. Fassari ha trasmesso il provvedimento sopra citato, indicando,
contestualmente, le coordinate bancarie cui accreditare le somme spettanti a parte ricorrente in relazione
all’accordo bonario;

che con nota del 06.12.2019 (Prot. Gen. 11. 24685 del 09/12/2019) l‘Avv. Fassari ha sollecitato le somme
dovute;

che, con per; assunta al numero di protocollo 1903 del 20/01 /2020, l‘avvocatoAndrea Fassari ha trasmesso la
fattura elettronica 11. 0113/20 del 17/01/2020 per il pagamento delle spese legali distratte in suo favore come
dal provvedimento del 02/12/2019 del Tribunale di Catania per complessive € 1.973,40 (di cui 61.650,00 per
compensi, € 247,50 per spese generali, €75,90 per cpu);

Ritenuto, per1anto, di disporre il pagamento della somma complessiva di € 6.750,00, a saldo e stralcio di

ogni pretesa, in relazione ai procedimenti innanzi al Tribunale di Catania distinti dal RG e 1134/2019 e dal

RG 15794/2017. e corrispondere in favore della sig.ra M.V.l. la somma di € 4.776,60 ed € 1.973,40 (€

1.650,00 liquidate. spese generali 15% € 247,50, CPA 4% € 75,90) a titolo di spese legali distratte in favore
dell’Avv. Andrea Fassari che ha emesso fattura elettronica n 01E/20 del 17/01/2020;

Ritenuto di autorizzare la spesa sopra indicata, su] conto stato patrimoniale 20202040100 Fondo rischi per
copertura diretta dei rischi (autnassicurazione);

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti

gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi
al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Ritenuto di fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato prov vedimento,

non appena l‘Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma a saldo degli onorari dei CTU secondo quanto disposto dal

Giudice previa emissione di fattura;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente &] relativo

pagamento in favore della sig.ra M.V.L secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota peo
del 06.12.2019 (Prot. Gen. n. 24685 de109/12/2019);



Ritenuto di provvedere alla distrazione delle spese legali, siccome disposto
dal tribunale con ordinanza del

03/12/2019, in favore dell’avvocato Andrea Fassari per complessivi € 1.973,40 (di cui € 1.650,00 per

onorari, spese generali 15% € 247,50, CPA 4% € 75,90) che ha emesso fattura elettronica 11 [HE/20 del

17/01/2020;

Ravvisata, quindi, l‘urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere prontamente

alla corresponsione di quanto dovuto anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una esecuzione

forzata;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell’ordinanza del 02/12/2019 resa nel procedimento R.G, 1134/19 e dell’accordo

raggiunto nel corso dell’udienza del 02/12/2019 in ordine alla proposta formulata dall’azienda con nota del

prot. 23072 del 22/1 1/2019;

Disporre il pagamento della somma complessiva di € 6.750,00, a saldo e stralcio di ogni pretesa, in

relazione ai procedimenti innanzi al Tribunale di Catania distinti dal
RG e 1134/2019 e dal RG 15794/2017,

e corrispondere in favore della sig.ra M.V.l… la somma di € 4.776,60 ed € 1.973,40 (€ 1.650,00 liquidate.

spese generali 15% € 247,50, CPA 4% € 75,90) a titolo di spese legali distratte in favore dell’Avv. Andrea

Fassari che ha emesso fattura elettronica n CHE/20 del 17/01/2020;

Autorizzare la spesa sopra indicata, sul come stato patrimoniale
20202040100 Fondo rischi per copertura

diretta dei rischi (autoassicurazione);

Dare mandato al Servizio Logfile di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione
Siciliana tutti gli atti

relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di
consentire

alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo

sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Riservarsi di provvedere al pagamento delle spese di registrazione degli atti giudiziari non appena

l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso
di liquidazione dell’ imposta;

Fare riserva di liquidare i compensi ai CTU, secondo quanto disposto dal Giudice, nei termini e per gli

importi previsti nell’ordinanza:

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere, secondo le modalità indicate dal legale

di fiducia nella nota poe del 06.12.2019 (Prot. Gen. 11. 24685 del 09/12/2019), al pagamento in favore della

signora M…V.L, dell’importo di € 4.776,60 ed in favore dell’avvocato Andrea Fassari delle spese legali di €

1.973.40 (di cui € 1.650,00 per onorari, spese generali 15% € 247,50, CPA 4% € 75,90) a titolo compensi

distratti in suo favore e che ha emesso fattura elettronica n 01 13/20 del 17/01/2020;

Munire la delibera (l'immediata esecutività stante l’obbligo di provvedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto in attuazione dell’accordo definito all‘udienza del 2 dicembre 2019, anche

al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una esecuzione forzata.



Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

Il 'rigente Avvocato

iL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata
e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo
e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come
formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto dell‘ordinanza del 02/12/2019 resa nel procedimento R.G. 1134/19 e dell‘accordo

raggiunto nel corso dell’udienza del 02/12/2019 in ordine alla proposta formulata dall’azienda con nota
del

prot. 23072 del 22/11/2019;

Disporre il pagamento della somma complessiva di € 6.750,00, a saldo e stralcio di ogni pretesa, in

relazione ai procedimenti innanzi al Tribunale di Catania distinti
dal RG e 1134/2019 e dal RG 15794/2017,

e corrispondere in favore della sig.ra M.V.l. la somma (li € 4.776,60 ed € 1.973,40 (€ 1.650,00 liquidate,

spese generali 15% € 247,50, CPA 4% € 75,90) a titolo di spese legali distratte in favore dell’Avv.
Andrea

Fassari che ha emesso fattura elettronica n 01 11/20 del 17/01/2020:

Autorizznre la spesa sopra indicata, sul conto stato patrimoniale
20202040100 Fondo rischi per copertura

diretta dei rischi (autoassicurazione);

Dore mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per
la Regione Siciliana tutti gli atti

relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente
deliberazione di pagamento. al fine di consentire

alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo

sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Riservarsi di provvedere al pagamento delle spese di registrazione degli atti giudiziari non appena

l‘Agenzia delle Entrate di Catania emetterà
il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Fare riserva di liquidare i compensi ai CTU, secondo quanto disposto
dal Giudice, nei termini e per gli

importi previsti nell‘ordinanza;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere, secondo le modalità indicate
dal legale

di fiducia nella nota peo del 06.12.2019 (Prot. Gen, n. 24685 del 09/12/2019), al pagamento in favore della

Signora M,V.L, dell’importo di € 4.776,60 ed in favore dell‘avvocato Andrea Fassari delle spese legali di €

1.973,40 (di cui € 1.650,00 per onorari, spese generali 15% € 247,50, CPA 4% € 75,90) a titolo compensi

distratti in suo favore e che ha emesso fattura elettronica “ 01E/20 del 17/01/2020;



Munire la delibera d’immediata esecutività stante l’obbligo di provvedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto in attuazione dell’accordo definito all‘udienza del 2 dicembre 2019. anche

al fine di evicare aggravi di spesa dovuti ad una esecuzione forzata.

. Fn rizio De Nicola)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

& ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall'art.53 L.R. n.30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


